
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 2

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339885

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338924
Número: 1
Assinatura: 17/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática n° 
17.512.1325.7388 e Incluir a Natureza de Despesa:6101 
à Cláusula Quinta do Convênio nº 005/2010 - SEIDURB/
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO.
Contrato: 5/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 084/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340343

PORTARIA Nº. 084/2012, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o memorando nº. 003/2012 – RH/DAF, de 
09.02.2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2012 a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por 
cento), concedida à servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA 
DE CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, concedida através 
da PORTARIA Nº. 541/2011, de 16/12/2011, publicada no D.O.E. 
nº. 32.058, de 19/12/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339910

PORTARIA: 081/2012
Objetivo: com objetivo de acompanhar a apresentação do projeto 
físico do SAA à comunidade e á Prefeitura (PAC II/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921901/Aurea Venturieri Barra (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339838

PORTARIA: 080/2012
Objetivo: Realizar visita a Obra do Sistema de Abastecimento de 
Água e complementação do PAC 2, da referida obra.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7204021/DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA (Secretário 
Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
15/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339936

PORTARIA: 082/2012
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto na vistoria à obra do 
SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/João Luiz Dias de Albuquerque (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 15/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339938

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338820
Número: 2
Assinatura: 07/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática n° 
17.512.1325.7388 e Incluir a Natureza de Despesa:6101 
à Cláusula Quinta do Convênio nº 011/2010 - SEIDURB/
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ.
Contrato: 11/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340011

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 338799
Número: 2
Assinatura: 20/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática n° 
17.512.1325.7388 e Incluir a Natureza de Despesa:4101 à 
Cláusula Quarta do Contrato nº 035/2009 - SEIDURB/R&A 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Contrato: 35/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340113

PORTARIA: 083/2012
Objetivo: Para realizar visita a Obra do PAC/FUNASA, Sistema de 
Abastecimento de Água e complementação do PAC2.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57988413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 15/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340198

Após compulsar os autos e deter-me na análise do relatório final 
, decido conforme o entendimento da comissão processante  
pelo arquivamento do processo contra a Empresa Arquimedes 
Automação e Informática ltda, considerando o disposto no art. 
393 do C.C.B.Belém, 25 de janeiro de 2012. Miguel Fortunato 
Gomes dos Santos Junior.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340368

PORTARIA Nº 073/2012 DE 08/02/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, Diretor de 
Normatização e Fiscalização para responder pela Diretoria de 
Controle Financeiro e Tarifário, no período de 13/02/2012 a 
27/02/2012, em virtude das férias da titular. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339949

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 01/01/2012 a 31/07/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 07 meses.
Contrato: 143
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339959

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 64
Exercício: 2011
Contratado: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA.
Endereço: R Dr Alderico V Perdigão, Bairro: Vila Morumbi, 1601
CEP. 13572-060 - São Carlos/SP
Telefone: 1633759112
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 0241, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340367

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a conveniência administrativa em redimensionar 
a Comissão Permanente de Arrecadação de Terras Públicas do 
Estado - CPAT, instituída pela Portaria n. 404, de 03 de agosto de 
2007, alterada pelas Portarias nºs. 416, de 08 de agosto de 2007 
e 713, de 18 de setembro de 2008.
R E S O L V  E:
I – ALTERAR a composição da Comissão Permanente de 
Arrecadação de Terras Públicas do Estado - CPAT, que passa a 
ser constituída pelos servidores RAIMUNDO PEDRO MARQUES 
DA CONCEIÇÃO, Procurador, Matrícula nº 3166090/1, na função 
de Presidente; JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro Agrônomo, 
Matrícula nº 3166791/1, na função de Vice-Presidente e 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Procurador 
Autárquico, Matrícula nº 55589432/1, como Membro Auxiliar.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339911

PORTARIA Nº176 /2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Estado 
do Pará e dá outras providências.
R  E  S  O  L  V  E:
I - HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora GISELLE ALVES SILVA, 
matrícula n° 57211303/1, obtendo o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, conforme processo n°. 2009/146128.
II – DECLARAR, estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º da CF/88, a servidora supra 
citada, a contar de 02/02/2012.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
02 de fevereiro de 2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340267

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 07/02/2012
Valor: 2.985,00
Objeto: Participação no 7º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 
a se realizar em Foz do Iguaçú/PR, no período de 19 a 22 de 
março de 2012.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da lei 
nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 07/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19128120140980000    339014               0101000000          Estadual
19128120140980000    339033               0101000000          Estadual
19128120140980000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N.P. EVENTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Complemento: 3º andar
Telefone: 4137781785
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340268

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 1.218.468,00
Vigência: 31/01/2012 a 11/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Estabelecer o valor de R$ 1.218.468,00 (Um milhão, 
duzentos e dezoito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais) 
a ser repassado à Fundação no exercício financeiro de 2012; 
Alteração da dotação orçamentária, passando para a seguinte 
ordem: 48101.19.572.1378.7475 - Fonte: 0101 - Natureza: 
335039; Alteração da Subcláusula Sexta da CLÁUSULA SEXTA – 


